A se habeat, ad intelligentiam simpliciore confu-
 giet, dicens idcirco corpus utroque modo intelle-
 ctum, templum nuncupatum fuisse, quod quem-
 admodum templum illud gloriæ Dei habebat in
 seipso habitantem, ita imago, et gloria Dei existens
 Primogenitus omnis creaturæ ⁴⁰ repræsentans cor-
 pus suum vel Ecclesiam, templum Dei rationabiliter
 fuerit dictum. Nos vero, videntes quidem difficile
 esse de singulis rebus templi disserere quæ in
 Regum tertio ⁴¹ dicuntur, longæque majus oratione
 nostra, alioqui etiam ad præsentem scriptionem
 non pertinens, differimus. Cæterum in hujusmodi
 rebus persuasum habentes ad Dei sapientiam perti-
 nere proprietates explicare divinitus inspiratæ
 Scripturæ, quæ sapientiam docet in mysterio
 reconditam, quam nullus principum sæculi hujus
 cognovit ⁴²; cum id præsertim naturæ humanæ
 captum superet; deprehendentes insuper nos
 ipsos eximii Spiritus sapientia egere, ad intelli-
 gendum talia, ut sacerdotem decet; quam
 paucissimis poterimus, describere hujus loci intelli-
 gentiam tentabimus, edocti a Petro ⁴³ Eccle-
 siam corpus esse et domum Dei ex lapidibus
 viventibus ædificatam, domum spiritualem **203**
 in sacerdotium sanctum, ita ut Davidis filius sit
 haec ob causam Christi figura, ædificans templum;
 qui post bella, pace altissima facta, ædificat ad
 gloriæ Dei templum in terrestri Jerusalem ⁴⁴, ne in
 posterum cultus Dei perficiatur in tentorio subinde
 mutabili, singulas res templi ad Ecclesiam referre
 tentabimus. Fortassis enim si inimici omnes sub-
 sellium fiant pedum Christi, et ultimus inimicus,
 nempe mors, aboleatur ⁴⁵; perfectissima pax erit,
 quando Christus erit Salomon, quem si interprete-
 ris, est *pacificus* ⁴⁶; impleta in ipsum prophetia quæ
 dicit ⁴⁷: « Cum his qui odio habebant pacem, eram
 pacificus. » Ac tunc unusquisque vivens lapis pro
 dignitate præsentis vitæ erit templi lapis; alter
 quidem in fundamento apostolus vel propheta por-
 tans superimpositus; alter vero post eos qui sunt
 in fundamento, portatus quidem et ipse ab aposto-
 lis, alios sed ipse etiam portans infirmiores cum apo-
 stolis; atque etiam alter quidem lapis erit penitis-
 simus, ubi area et cherubim est, et propitiatorium;
 D alter vero lapis vestibuli, et alius adhuc extra ve-
 stibulum Levitarum et sacerdotum, lapis altaris, in
 quo offeruntur fructuum oblationes. Porro harum
 rerum œconomia et ministerium concedetur san-
 ctis virtutibus, nempe angelis Dei, quarum aliquæ
 quidem sunt dominationes, vel throni, vel princi-
 patus, vel potestates; aliquæ vero his subjectæ;
 quarum figuram gerunt sexcenti illi supra tria milia
 præfecti, præfecti principes constituti super
 opera Salomonis; et septuaginta chiliades gestan-

⁴⁰ Coloss. 1, 15. ⁴¹ III Reg. vi, vii, viii. ⁴² I Cor. ii, 7, 8. ⁴³ I Petr. ii, 5. ⁴⁴ III Reg. v, 3-5.
⁴⁵ I Cor. xv, 25, 26. ⁴⁶ I Paralip. xxii, 9. ⁴⁷ Psal. cxix, 75.

(40) *Σῶμα*. Desideratur in codice Regio, sed res-
 tituitur e Boodleiano.

(41) *Εἰς τὴν Ἐκκλησίαν*. Ita codex Boodleianus;

Regius, καὶ τὴν Ἐκκλησίαν.

(42) *Ἐτοιμάζοντες*. Sic codex Boodleianus; Re-
 gius, ἐτοιμάσαντες.

tium onera; et octoginta chiliades lapidearum in monte facientes operas, et preparantes lapides, et ligna⁷¹. Et observandum quod qui scribuntur gestare onera, numeri septenarii sint cognati. Rursum lapidæ et scalpentis lapides, ut convenienter sint in templo, octonario numero sunt similes. At præfecti illi sexcenti existentes, numeri senarii perfectioni, ut qui in seipsum multiplicetur, conjunguntur. Jam vero præparationes lapidum qui tolluntur et aptantur ad vistructuram, tribus annis perfectæ, ostendere mihi videntur solum tempus intervalli cognati triadi, quæ sempiterna est. Quæ omnia quidem erunt **204** cum pax perfecta fuerit post annos trecentos et quadraginta œconomiæ rerum facturarum⁷², dum egredierentur ex Ægypto, atque earum quæ in Ægypto gestæ sunt post annos quadringentos et triginta testamenti ad Abraham⁷³; ut sint ab Abraham usque ad principium ædificationis templi, sabbatici, hoc est septenarii, numeri duo, nempe septingentesimus et septuagesimus; quando etiam mandabit rex noster Christus septuaginta chiliadibus onera humeris gestantium, ne obvios et vulgares tollant lapides, ad domus fundamentum; sed lapides grandes, pretiosos, non scalptos; qui non a quibusvis artificibus scalpantur, sed a Salomonis filiis; nam hoc in Regum tertio⁷⁴ scriptum invenimus. Tunc etiam propter multam pacem, Tyri rex Chiram coadjuvat ædificationem templi, datis suis ipsius filiis Salomonis filiis⁷⁵, ut scal-

⁷¹ III Reg. v, 15, 16, 18. ⁷² ibid. vi, 1. ⁷³ Exod. xii, 40; Galat. iii, 17. ⁷⁴ cap. v, 15, 17, 18. ⁷⁵ ibid. 4, 8 et seq.

(43) *Ὅταν εἰρήνη τελειωθῆ μετὰ ἔτη*, etc. Ab exitu filiorum Israel ad initia constitutionis templi annos effluxisse octoginta supra quadringentos discrete scriptum est III Reg. vi, 1, nedom quadringentos et triginta, uti hic habetur. Josuam præterea res in Ægypto administrasse ulla quis unquam prodidit? Quid hoc denique monstri est, triginta annos a testamento Dei ab Abrahamo suscepto, ad legem Moysi traditam intercessisse, cum annorum triginta et quadringentorum spatium Paulus interponat Gal. iii, 17, ex eo quod habetur Exod. xii, 40? Si huic igitur loco medicinam facere velimus, ita subducendæ sunt rationes, ut duplex annorum summa, eorum scilicet qui a testamento tradito ad exitum filiorum Israel; seu legem positam (eodem quippe hæc anno contigerunt), quique ab exitu ad extructionem templi præterierunt, duplicem numerum sabbaticum det, septingentorum videlicet et septuaginta annorum. Ac posteriore quidem, ab exitu ad extructionem templi, quadringentorum et octoginta annorum esse proditur III Reg. vi, 1, juxta Hebraicum exemplar, quod reliqui fere interpretes secuti sunt, nisi exceptis LXX Senibus, quos assectatus est Origenes: at illi sic habent: Καὶ ἐγενήθη ἐν τῷ τεσσαρακοστῷ καὶ τετρακοσιοστῷ ἔτει τῆς ἐξόδου, etc. Complut. editio, ὀγδοκοστῷ. Certe Melchior Canus lib. xi *De loc. theolog.*, numerum illum a librariis, ut fere sit, esse corruptum multis probat; et revera, si numeros accurate ponere volueris, ex aliis Scripturæ locis facile comperies lectionem illam stare non posse. Verisimile igitur mihi fu legisse Origenem, ἐν τῷ τεσσαρακοστῷ καὶ τριακοσιοστῷ, et inde loco hoc quem tractamus scripsisse τριακόσια καὶ τεσσαράκοντα. Quæ sequuntur apud eum, καὶ τῶν κατὰ τὴν Αἰγυπτῶν οἰκονομηθέντων